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MESNEVİ'NİN BİRİNCİ DEFTERİNDE, 
HAZRET-İ PEYGAMBERE VE HADiSLERiNE YAPILAN 

ATIFLAR ÜZERİNE 

Doç. Dr. Ali Osman KOÇKUZU 

Büyük Türk mutasavvıf ve mütefekkiri, Mevlana Celaleddin 
Belhi-i Rumi'nin Selçuk Üniversitesi tarafından başlatılan kongre
lerle tanınınağa ve tanıtılmağa çalışılması, ülkemiz kültür ve inanç 
hayatı için büyük bir kazançtır. 

1950'den önceki yıllardan bu yana, Konya'da, ülkemizin değer
li ve gayretli pek çok ilim ve sanat adamının iştirakleriyle gerçek
leştirilen çalışmalar, Rümi'nin Dünya milletleri arasında tanınma
sına hız ve yeni boyutlar kazandırdı. Akademik sahada bizden çok 
önceleri Batı'da ele alınan büyük süfi, bu sayede çeşitli ülkelerin 
halkının da yakından tanıdığı bir ldşi oldu. Bundan böyle Selçuklu 
Türkleri'nin sayılı başkent ve ilim beldelerinden birisi olan şehri
ıniz, artık ilmin gerçek ölçüleri içinde bu büyük hemşehrisini tanı
ma ve tanıtınada yeni adımlar atacaktır. Bu bakımdan, kongrenin 
teşkilinde fildr, hareket ve teşvikçi güç olan sayın rektörümüzü, 
değerli mesai arkadaşlarını ve emeği geçen herkesi takdirle ve hur
metle tebrik görevimizdir. 

Bilginlerin, sanatkarların ve insanlığa hayırlı izler bırakan şah
siyetlerin incelenmesinde, içinde yaşadıkları muhitin, iman ve kül
türün, sosyal hayatın bir bütün olarak ele alınması; şahsın tabii 
çevresi içinde tedk.ik.i, ilirnde izlenen en isabetli yoldur. İslam ima
nı ve ilimleri dışında Rümi'nin tedk.ik.i; Hz. Peygambere olan bağlı
lığı haricinde tanınınağa çalışılması, araştırıcıları yanlış yolle,ra 
sevkedecek ve ortaya tarihe mal olmuş gerçek Mevlana dışında; 
fertlere göre sübjektifleşebilen, daha çok her şahsın kendi iç dünya
sında tecelli ettirdiği bir Celaleddin Rümi ortaya çıkacaktır. 

Selçuk Üniversitesi rektörlüğünün çok isabetli kararlarıyla ku-: 
rulan SELÇUKLU P...RAŞTIRMALARI MERKEZi, tarihimizin bu yö
nün:ü araştırmada, gelecek yıllarda büyük görevler üslenecek, kül
tür ve iman hayatımıza müspet katkıları olacak ilim adamları yetiş-



236 Doç. Dr. Ali Osman KOÇKUZU 

tirecektir. Temenni ederiz ki bu hayırlı teşebbüs, Şark Dilleri Bölü
mü ve diğer yan kuruluşlarla zenginleşsin ve Dünyadaki benzerle
ri arasında müstesna yerini alsın. 

A. Süfiler ve Pey_gamber'e BağWık: 

İslam zühd ve takva hayatı, Hz. Peygamberin sade, çok derin 
manalı ve mfıtedil yaşayışla başladı. O, madde- mana dengesini kur
ınakla görevlendirilen en son Tanrı elçisidir. Madde'nin manaya fe
da edilmesi veya mana'nın maddenin zalim çarkları arasında ifla-

. sı, onun getirdiği dinde en büyük yanlış sayılmaktadır. 

İnsan iç dünyasının, batınının fıkhı diye de adlandırılan ve in
sanlığa pek çok rabhani alim hediye eden bu yolun en büyük özel
liklerinden birisi, yetiştirdiği kişilerin manevi terbiyesini bir pey
gamberin önderliğine teslim etmiş olmasıdır. Gerek Kur'an ve gerek 
hadisler, temelde her müslümanın, «Allahın kitabı olan· Kur' ana ve 
Peygamberinin açtığı yol olan sünneti ve ha'dislerine bağlanmasını, 
teknik adıyla: El-İ'tisam bi'l-Kitab ve's-Sünne'yi uygulamasını is
ter.» Müslüman, hatta bütün insanlık bu iki irfan kaynağının dışın
da, kendisini maddede ve manada arındımcak sağlam kılavuzlara 
sahip değildir. Hz. Adem'den bu yana gelen her elçinin devrinde ya
şayan zahit, arif ve rüh terbiyesi almış kişi; yani Allahın veli dost
ları, o peygamberin büyüklüğünün bir tecellisinden ibaret kabul 
edilmiştir. 

B. Mevlana ve yolu : 

Mevlevi şair Galip Dede Cöl: 1213/1 798) İslamın ve bütün insan
lığın peygamberi Hz. Muhammed için yazdığı bir müseddes'inde şöy
le terennüm eder : 

Sultan-ı nisül, şah-ı mümeccedsin efendim, 
Biçarelere devlet-i sermedsin efendim, 
Divan-ı ilahi'de seramedsin efendim, 
Menşfır-i le'amrük'le müeyyedsin efendim, 
Sen Abmed-u Mahmud-u Muhammed'sin efendim, 
Haktan bize sultan-ı müeyyedsin efendim. 

Allah elçisinin Tanrı katındaki yerini, elçi olarak kullar üzerin
deki tesirini anlatan Şeyh Galip, manevi terbiyede kendisinin piri 
ve tuttuğu yolun kurucusu ve alemdan olan Celaleddin Muhammed 
b. Muhammedin (öl: 604/672) yolunu tutmadan başka bir iş yapmış 
değildir. 

Yedinci hicri asır Konyasında: «ben Muhammed-i muhtarın aya-
ğının tozuyum» : · 
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«men hak-i reh-i Muhammed-i Muhtarem» 

diyen Hz. Pir, peygamberler ve veliler zincirinin, birbirine bağlı olan 
halkalarını, o asırda yine onların uslıibuna bağlı olarak teşkil etti
ğini vurgulamaktaydı. islama madde ve manasıyla bağlı, açtığı aşk 
yolunda Allaha vuslat niyaz eden Mevlana, eski felsefelerin, eski 
inanç sistemlerinin, hatta bütün inançsızlıkların iflas ettiğini, yaşa
ma şanslarının kalmarlığını çarpıcı bir şekilde belirlerken : 

Nevbet-i kuhne-furıişan dergözeşt; 
Nov-furıişanım-u in bazar-ı mast 

«Eski satanların sıraları ve zamanları geçti. Biz yeni şeyler sa
tıyoruz, ölçüsünü getirir. Onun açıkça ilan ettiği husus şudur: şa
yet insanlar arasında bu köhne felsefe, iman ve düşünceleri sat
makta olanlar varsa, artık çekip gitme zamanları gelmiştir; aynı pa
zarda bir de kendilerinin satış yapma haklarının doğduğunu insan
lık bilmelidir. 

Sevgi, ilim, irfan ve Allaha bağlılıkla insanları kaynaştırmak 

için geldiğini belirten Mollay-ı Rum, halkın bölük pörçük olmasın
dan bizardır. Kendisinin gerçek inancına göre o, halkı kaynaştırmak 
ve birleştirmek için görev almıştır. 

Ma heray-i vasl kerden amedim, 
Ne heray-i fasl kerden amedim. 

Kendi sözlerinin ve yolunun, İslam Peygamberinin yolundan ay
rı görülmesine çok üzülen Mevlana, bir beytinde şöyle der: biz per
gel gibiyiz. Ayağımızın birisi dinde, diğeri ise yetmişiki milleti sey
reder: 

Ma çü perkarim yek pa der şeriat üstuvar 
Pay-i diğer seyr-i heftad-u du millet mik.üned. 

Hakkın yarattığı bütün varlıklara, İslamın meşru hoşgörüsü 
içinde, terbiye nazarıyla bakılınasını isteyen bütün sıifiler gibi Yu
nus da aynı fikri : 

« Yetmişiki millete bir göz ile bakma yan, 

Halka müderris olsa, hakilmtte asidür» şeklinde belirler. 

C. Mesnevi'de Peygamber'e ve sözlerine atıflar: 

Masnevi'de sık sık Peygamberimize ve onun kutsal sözlerine 
atıflar yapılır. Tıpkı Tanrı kelamına, kudsi ha:dislere, diğer pey
gamberlere atıflar yapıldığı gibi. Mesnevi hadisleri üzerinde, yurdu:-
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muzdave İran'da iki ayrı çalışma yapılmıştır. Merhüm Profesör Dr. 
Furuzanfer, Ahaelis-i Mesnevi adlı eserini Tahran Üniversitesi neş
riyatı arasında ilim dünyasına yıllar önce sunmuş, Dokuz· Eylül 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi öğretim elemanlarmdan Dr. Ali Yar
dım da, bir doktora çerçevesi içinde adı geçen hadislerin kritiğiyle 
uğraşmış tır. 

Bize ayrılan zaman içinde arza çalışacağımız tebliğimizde, Mes-. 
nevi'nin ilk defterinde, Peygamberimize ve kutlu sözlerine yapılan 
atıflardan bir demet sunacağız. Bu görevi yapmadan önce, o devir 
·Konya'smdaki tasavvufi akıl:rııar ile, bu careyanların önderleri olan 
bilgin süfilerin, hadisle _ilgileri ve yaptıkları değişik çalışmalar üze
rinde bir kaç cümle ile durmakta fayda görmekteyiz. 

İlgili bilim dallarının uzman araştırıcılannın belirttiklerine gö:
re, yedinci asır Konya ilim çevrelerinde, eserleri günümüze kadar 
gelen, ha'disle uğraşan üç süfi careyan vardı. Bunlar : 

ı. İspanyalı büyük süfi Muhyiddin İbnu'l-Arabi, Sadruddin 
Muhammed b. İshak el-Konevi ve gönüldaşlarmm açtıkları çığır. 
EkberHer diye de anılan bu ekolün mensupları, daha çok ilim, fel- · 
sefe ve özellikle haclisle uğraşmış ve vahdet-i vücüd göruşüyle, keşf 
yolunun kurucuları olarak tanınmışlardır. 

2. Nasırüddin El-Muhadclis adıyla bilinen, bazı araştırıcılarm 
Ahi Evren olarak tespit ettiklerini iddia ettikleri, debbağlar şeyhi 

olan, bir meslek kuruluşunun açtığı yol. 

3. Mevlana Celaleddin Rümi'nin ve evlatlarının tesis ettiği, bi
lahare güçlendirilip geliştirilen ve Mavlevilik adıni alan yol. 

Bu üç ekolün mensupları, birinciler daha çok faal olınak üzere 
geniş hadis çalışmalarıyla Konya kültür ve irlan hayatını· zenginleş
tiren alimler olmuşlardır. 

Konevi'nin hankah kütüphanesinden, Yusufağa yazmalar kitap
lığına devredilıniş yüzlerce cild eser, devrin hadis çalışmaları hak-· 
kmde, bize geniş ve sağlam bilgiler sunmaktadır. Son iki grubun 
daha çok tasavvufi haber ve hadisleri eserlerinde iktibaslarma rağ
men, birinciler en geniş manasıyla hadis literatürüne sahip kütüp
haneleri ve ilmi çalışmalarıyla tanınmış bulunmaktadırlar. 

Masnevi indeks_lerini taradığıınız zaman, Mevıa:na'nın: Kur'an 
ayeti, hadisler, Peygamber adları, değişik şehirler, eski -milletler, ba
zı kitaplar, bir tı;ı,kım mevhüm varlıklar ve fikirlerle, mefhümlara 
atıflar yaptığı göri.üür. Üçyüz altmış'dan fazla atıfla .. Peygamberi-_ 
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miz birinci sırayı almaktadır. Adem, Musa, İsa peygamberlerin isim
leri de Mesnevi'de en az yüzer kere geçmektedir. Devrindeki ünlü 
şehirler, Masnevi'nin ilgi alanı içindedir. 

Birinci defterde 67 tane Paygamberimizin adına ve hadislerine 
raslamaktayız. Bunlar dışında, daha pek çok ima ve işaret bulun
maktadır. Bunların en az dörder beyitle temsil edildiğini düşünsak 
yüzlerce beyit ve açıklamasıyla huzurunuzu işgal durumunda kala
cağız. Bu yüzden biz, bazı atıflan arzederek hissemize ayrılan za
manı dolduracağız. 

D. Birinci Defterdeki Atıflar: 

Mevlana bütün eserlerinde Hz. Peygambere ve sözlerine temas 
eder. Nitekim Fih-i ma fih'te söze hemen Peygambere ait olarak be
lirttiği bir sözle başlar: şerru'l-ulema men zara'l-umera ve hayru'l
umera men zara'l-ulema. Ni'me'l-emir ala babi'l-fakir ve bi'se'l-fa
kir ala babi'l-emir: bilginierin kötüsü emirleri ziyaret edendir. Emir
lerin iyisi ise, bilginierin ayaklarına kadar gelendir. Fakir ve yok
sulun kapısında görünen emir ne iyi insandır. Emirin kapısındaki 

fakir ise ne kötü kişidir. 

iktihasları ve atıflan, kısa açıklamalarla verrneğe çalışalım: 

ı. Mesnevi, birinci defter, beyit: 77. 

my mera tü Mustafa men çü ümer) 
(Ez beray-i hidmetet bendem kemer). 

«Ey aziz, sen bana Mustafasın. Ben de sana Ömer gibiyim. Se
nin hizmetin uğrunda gayret kemerini bağladım.» 

Halayık ve padişah hikayesinde geçen bu beyitlerde, muhatabı
na sitayişkar şekilde seslenen Mevlana, Bediuzzeman Furuzanfer ve 
Abdilibaki Gölpınarlı'nın ifadesine göre, aynı zamanda ömer'in d!;3-
ğerine; müslüman olmasıyla dinimizin kuvvet buluşuna temas et
mektedir. 

Şerh-i Mesnevi, I, s. 71/Gölpınarlı, Mesnevi ve Şerh-i, I, s.· 76/İz
budak, I, s. 6. 

2. Mesnevi, birinci defter, beyit : ı 76. 

CGuft Peygamber ki her ki sıı-r nuhuft) 
CZüd gerded bamurad-i hiş cuft) 
maneha çün der zemin pinhan şeved) 
CSirr-i an sersebzi-i bustan şeved) 
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(Peygamber demiştir ki: «her kim sırrını saidarsa çabucak mu
radına erişir, dileğine eş olur.» Tohum toprak içinde gizlenince, onun 
gizlerrmesi bahçenin yeşillenmesiyle neticelenir.» 

· Burada da yine bir hadis-i şerife atıf vardır. Peygamberimiz: 
«ihtiyaçlarınızı elde etmek için; başarmak için sırlarınızı gizleyiniz. 
Çünkü, nimet gören herkesi çekemeyenler olur: iste'inıl ala incaJ'l
havaic .. ·" buyurmuşlardır. 

Furuzanfer, Alıadis-i Mesnevi, S. 3/Uyılnu'l-Ahbar, I, s. 38. 

İslam ahlakında ilim saklamak ne kadar kötü ise, özellilde dev
let yetkilisi olan kişi için, ketılınluk o kadar beğenilan bir haslet sa
yılmaktadır. 

3. Mesnevi, birinci defter, beyit : 366. 

CBehr-i in ba'z-ı sahabe ez RasılD 
(Multemis bıldend rnekr-i nefs-i ğılD 
(Kıl: çe amized zi ağraz-ı nihan) 
mer ibadetha- vu derihlas-i can) 
(Fazl-ı taatra ne custendi ez-ô) 
(Ayb-ı zahir ra bucüstendi ki kıl?) 

«Bunun için gizli hileyi anlamak müşkil olduğundan, bazı as
hab Peygamberden azgın ve hilekar nefsin hilesini sorarlar: nefis, 
ibadetlere ve candan gelen ihlasa gizli garazlardan ne karıştırır? 
derlerdi. Peygamberden ibadetin fazilet ve sevabını arayıp sormaz
lar, apaçLk ayıp hangisidir? diye kötü huyları sorarlardı.» 

Bayitte geçen n e f s bütün kötü huylar, i h l a s ise; kasıt ve 
niyeti temizlemek olarak açıklanmaktadır. 

Sahabeden Hu z e y f e isimli zat, peygamberimizden kötü olan 
nesneleri sararmış. Diğer bazı salıabaler ise, hay r ile ilgili soru
lar sorarlarmış. Kendisinden sebebini soranlara o şu cevabı vermiş
tir: bir kimse eğer şerden kendisini korursa, kolayca hayr'a ulaşır. 

Ehadis-i Mesnevi, s. 5/Şerh-i Mesnevi, I, s. ı 72/Gölpınarlı, I, 
s. 173 - ı 75/İzbudak, I, s. 30 v.d. 

4. Mesnevi, birinci defter,_ beyit: 727. 

CBıld der İncil nam-ı Mustafa) 
cAn ser-ı Peygamberan bahr-i safa) 
CBıld zikr-i hılyeha vu şekl-i ıl) 
CBıld zikr-:i ğazv-u savm-u ekl-i ıl) 
(Tayifey Nasraniyan belır-i sevab) 
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(Çün residendi ber an nam-u hitab) 
muse dadendi beran nam-ı şerif) 
mu. nilıadendi bedan vasf-ı latif) 
(Enderin fitne ki guftim an gurüh) 
(Eymen ez fitne büdend-ü ez şuklih) 
(Der penah-i na,m-i Ahmed müstecir) 
(Nesi-i işan niz hem besyar şüdl 
(Nür-i Ahmed nasır amed yar şudl 
(Van gurlih-i diger ez Nasraniyanl 
(Nam-i Ahmed daştendi müstehanl 
(Mustehan u har geştend ez fitenl 
(Ez vezir-i şüm re'y-ü şüm fen) 
(Hem muhabbet diynişan-u hukmişanl 
mz pey-i tümarlıay-i kej-beyanl 
(Nam-ı Ahmed in çunin yari kunedl 
(Ta ld nüreş çun nigehdam kunedl 
(Nam-ı Ahmed çun hisari şüd hasinl 
(Ta çe başed zat-ı an rühu'l-Eminl 

«İncil'de Mustafa'nın, o Peygamberler başının, o safa denizinin 
adı vardır. Sıfatları, şekli savaşı, oruç tutuşu yeyişi anılmıştır. Hris
tiyan taifesi, o ad' a, o hitaba geldikleri zaman sevap için yüce adı 
öperler; latif vasfa yüz sürerlerdi. Bu söylediğimiz fitne esnasında o 
taife, fitneden kargaşadan emindiler. Onlar o emirlerin ve vezirin 
şerrinden emin olup Ahmet adının sığınağında korunmuşlardı. On
ların nesli çoğaldı, Alımedin nüru bunlara yardım etti, yar oldu. 
Hristiyanlardan Ahmet adını hor tutan diğer fırka, fitnelerden ve o 
tedbiri de şom, fitnesi de şom vezir yüzünden hor ve kıyınetsiz bir 
hale geldi. Manaları ters, sözleri aykırı tomariara uyımalarından do
layı dinleri de müşevveş bir hale geldi, hükümleri de. 

Ahmed'in adı böyle yardım ederse acaba nüru nasıl korur? Ah
med adı sağlam bir kale olunca o emin ruhun zatı ne olur? Veziıin 
belası yüzünden yoldan çıkmış olan o nasihat kabul etmez padişah
tan sonra ... ». 

Kur'an-ı Kerim'de, 7. A'raf süresinde şöyle buyurulur: 
«Yanlarındaki Tevrat ve İncilde yazılı buldukları o elçiye, o üm

mi Peygambere uyanlar (var ya), işte o Peygamber onlara iyiliği 
emreder, ohları kötülükten meneder ... O Peygambere inanıp saygı 
gösteren, yardım eden ve onunla birlikte gönderilen nür'a (Kur'ana) 
uyanlar var ya, işte kurtuluşa erenler onlardır.» 61. Saff süresinin 
6. ayetinde de şöyle huyurulmaktadır : 

(F.: 16) 
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«Meryem oğlu İsa... Ey İsrail oğulları, ben size Allahın elçisi
yim. Benden önce gelen Tevrat'ı doğrulayıcı ve benden sonra gele
cek Ahmet adında bir Peygamberi de müjdeleyici olarak geldim de
mişti...». 

Yine aynı sürenin 14. ayetinde Allah teala şöyle buyurmakta
dır: « .. .İsrail oğullarından bir zümre inanmış, bir zümre de inkar 
etmişti. .. ". 

. Mevlana, Peygamberimizin, henüz dünyaya gelmemiş olan şah
siyetinin kitaplı din mensuplarınca bilinip, hürmetle karşılandığını, 
hürmet edenlerin de nimete kavuştuklarını anlatarak,. Hz. Peygam
bere olan bağlılığını, Masnevide bir hikaye dolayısıyla özel bir bab 
açarak belirlemektedir. Peygamberimize verilen bu ismin Kutsal ki
tiplarında F ar akl i t kelimesiyle karşılandığı belirtilmektedir. 

Şerh-i Mesnevi, I, s. 289, 290/İzbudak, I, s. 58. 

5. Mesnevi, birinci defter, beyit: 781. 

CDer Huday-ı Mıisi-u Musi güriz) 
c.Ab-ı imaura zi Fir'avni meriz) 
CDestra ender A11ad V'Ahm.et bizen) 
CEy berader vareh ez Bucehl ten) 

«Musa'nın Tanrısına ve Musa'ya kaç. Firavunluk ederek iman 
suyunu dökme. Ahad ve Ahm.ed'e yapış. Ey kardeş, ten Ebu eelılin
den kurtul." 

Hz. Peygambere ve müslümanlara türlü kötülüklerin planlayı
cısı ve uygulayıcısı Ebu Cehl Anır b. Hişanı b. Muğire El-Mahzünıi, 
Bedirde öldürülen sayılı müşrilc liderlerindendir. 

6. Mesnevi, birinci defter, beyit: 812. 

cAn dehan kej kerd ve'z teshur bihand) 
CNanı-ı Ahm.edra dehaneş kej binıad) 
CBaz amed ka'y Muhammed afv kuıi) 
CEy tura eltafı-ilm-i: «min ledün») 
CMen tura efsus mikerdem zicehl) 
CMen büdem efsusra mensub-u ehl) 
CÇlm Huda hahed ki perdey kes bered) 
CMeyleş ender ta'ne-i pakan bered) 

«Birisi ağzını eğerek Ahmed adını alayla andı. Ağzı çarpı;tdı, 

öyle kaldı. Pişman olup: Ey Muhammed affet, ey Peygamber şeİı 
«İnin ledün, ilminden lutuflara mazharsın. Ben bilgisizlikten senin-
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le alay ettim, alay edilmeğe layık benim. Tanrı bir kimsenin perde
sini yırtmak isterse, onu temiz kişileri ta'netmeğe meylettirir> 

Metinde geçen teshürat, tesehhürattan muhaffef olarak alaya 
almak demektir. Burada Peygamberimize zulmeden Hakem b. El
As kastedilmektedir. <<llm-i ledün, keşif ve ilham yoluyla gelen ma
nevi bilgiler demektir. Karşılığında müktesep bilgi vardır. Kur'an-ı 
Kerimdeki Kehif süresinin 65. ayetinde bu ilme atıf vardır. 

Şerh-i Mesnevi, I, s. 315 v.d./İzbudak, I, s. 65. 

7. Mesnevi, birinci defter, beyit: 912. 

CGuft ari ger tevekkül rehberest) 
(İyn sebeb hem sünnet-i Peygamberest) 
CGuft Peygamber be avaz-ı bulend) 
ma tevekkül zanuy-i üştür bibend) 
CRemz-i <<el-Kasib habibullah» şinev) 
CEz tevekkül der sebeb kahil meşev) 

«Arslan, "evet tevekkül kılavuzsa da, bu sebebe yapışmak ve 
teşebbüs de Peygamberin sünnetidir. Peygamber yüksek sesle: te
vekkülle beraber, yine devenin ayağını bağla dedi. Çalışan kirnse ·. 
Tanrı sevgilisidir işaretini dinle. Tevekkülden dolayı, esbab-a te
şebbüs hususunda tenbel olma» dedi. 

Şerh-i Mesnevi, II, s. 364. 

Sılfilerin inanışına göre: "tevekkül Peygamberin hali, kesb ve 
kazanç ise sünnetidir: ettevekkul hal u rasüli'l-lah ve'l-kesbu. sünne
tu rasüli'l-lah." 

8. Mesnevi, birinci defter, beyit : 1043 - 1052. 

(Meşveret idrak-u huşyari dihed) 
(A.klha mer aklra rayi dihed) 
<Guft Peygamber: bikün ey re'y-zen) 
<Meşveret: «Ke'l-Müsteşaru mü'temen») 

(Meşveret kerdi Peyember beste-ser) 
(Gufte işaneş cevab-u bi haber) 

«Danışmak insana anlayış ve akıl verir; akıllar da ak}llara yar-: 
dım eder. Peygamber: ey tedbir sahibi, danış ki kendisiyle danışılan 
kişi emindir dedi. . 
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Peygamber kapalı bir tarzda meşveret ederdi. Ashap cevap ve
rir, düşman haberd.ar olmazdı. 

Ehadis-i Mesnevi, s. 12'de belirttidiğine göre Peygamberimiz: 
«-El,. Muşiru m uan un ve'l-Musteşaru mü'temen» buyurmuşlardır. 

İleride de geleceği gibi Kur'an-ı Kerim'de: «onların aralarındaki iş
lerrlnin çözümü şü.ra tarzındadır: ve emruhum şüra beynehum» bu
yurulmaktadır. Diğer bir ayette ise Peygamberimize: «meselelerinizi 
çözerken onlara danış buyurulmuştur. Peygamberimiz özellikle as
keri harekatını gizlemek için bir takım taktildere başvururdu. «Bir 
yere askeri sefer düzenleyeceği zaman aksi istilcamette yönelir, izi
ni hiç belli etmezlerdi." El-Camiu's-sağir, II, s. 101/Şerh-i Mesnevi, 
II, s. 404/İzbudak, I, s. 85. 

9. Mesnevi, birinci defter, beyit: 1066. 

(Akl çün Cibril küyed: Ahmeda) 
CGer yeki gami ılihem süzed mera) 
(Tü mera büğzar zin pes piş ran) 
(Hadd-i men in büd ey sultan-ı can) 

«Akıl Cebrail gibi: Ey Ahmed, bir adım daha atarsam yanarım. 
Sen beni bırak, bundan sonı·a sen ller yürü. Ey can sultanı, benim 
hadelim bu kadardır der.» 

Ri vayete göre mirac gecesi, Peygamberimize milımandar lık· 

eden Cibril bir yere kadar gelmiş ve öteye geçrneğe izinli olmadığı
nı belirtmiştir. S i dr e adını alan bu yerden öteye geçersem yana
rim buyurmuştur. Bu makam süfiler arasında çeşitli tefsirlere yol 
açmıştır. Öyle anlaşılıyor ki, insanların Allah istediği takdirde, bir 
takım özelliklere de sahip olan meleklerden de öte, Allah huzuruna· 
kabulleri mümkün olmaktadır. 

Ehadis-i Mesnevi, s. 143/Şerh-i Mesneyi, II, s. 409/İzbudak, I, s. 87. 

10. Mesnevi, birinci defter, beyit: 1105. 

(Ez diremha nam-ı Şahan her kenend) 
(Nam-ı Ahmedtaebed ber mi zenend) 
(Nam-ı Ahmed nam-ı cumle enbiyast) 
CÇunki sad amed neved.hem piş-i mast) 

«Paralardan padişahların adlarını kazırlar; Alımedin adını ise 
kıyamete kadar hakkederler. Alımedin adı, bütün Peygambarlerin 
adıdır. Yüz elimizde olunca, doksan da bizde demektir." ·· 

Bu beyitlerde de Peygamberimizin yüce şahsı. ·öğülmektedir .. 
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Sufi geleneğindeki inanca göre, Peygamberimiz bütün Nebilerden 
rü.h bakımından önce yaratılmıştır. Peygamberimize isnad edilen 
ve fakat hadis bilginlerince salıilı sayılmayap. bazı haberlerde bu fi
kir işlenmektedir. «Kuntu nebiyyen ve Ademu beyne'r-ruhi ve'l-ce
sed, Evvelu ma halaka'llahu mlri/Kuntu evvele'n-nebiyyin fi'l-halk 
ve alıirahum fi'l-Ba's.» 

Ehadis-i Mesnevi, s. 111- 113/İzbudak, I, s. 91/Feruzanfer, Şerh-i 
Mesnevi, II, s. 423. 

ll. Mesnevi, birinci defter, beyit: 1946. 

CGuft: «tuba men raani Mustafa,) 
C «Vellezi yubsir limen vechi raa») 
CÇun çeraği nür-i şem'i ra keşid) 
CHer ki did anra yakin an şem' didJ 

«Mustafa: benigöreneve benim yüzümü gören kişiyi görene ne 
mutlu dedi. Bir mumdan yanmış çerağı gören, yakinen o mumu gör
müş gibidir." 

Sana baktıklarını sanırsın, halbuki onlar görmezler 2. Ba;kara 
süresi, 31. ayete atıf mevcuttur. 

Ehadis-i Mesnevi, III. s. 797 /Şerh-i Mesnevi, III, s. 298. 

12. Mesnevi, birinci defter, beyit: 2112 

CUstun-i hannan ez hecr-i Rasül) 
CNale mized hemço erbab-ı ukül) 
CGuft Peygamber çi hahi ey sutünJ 
CGuft: canem ez firakat geşt hünl 

«Hannane direği Peygamberin ay-.cılığı yüzünden akıl sahipleri 
gibi ağlayıp inliyordu. Peygamber: «ey direk, ne istiyorsun?» dedi. 
O da: canım, ayrılığından kan kesildi. .. » dedi. 

«Bir kimsenin Tamı. sırlarından nasibi olmazsa cemadın inle~ 
mesini nasıl tasdik eder?» 

CA.nki lira nebved ez esrar dadJ 
CKey kuned tasdik u naley-i cemadJ 

13. Mesnevi, birinci defter, beyit: 2155. 

CSengha ender kef-i Bu cehl hud) 
CGuft ey Ahmed bugu in çist zud) 
C Ger resüli çist der muştem nilıan) 
{Çun haber-darizi raz-i asman) 
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«Ebu Cehlin elinde taş parçaları vardı. Dedi ki: Ey Ahmed, şu 
avucumdaki nedir? çabuk söyle. Madem ki göklerin sırlarına vakıf
sm, Peygambersen avucumda ne saklı? Peygamber: onlar nedir ben 
mi ·söyleyeyim, yoksa onlar mı doğru olduğumuzu söylesin, bizi tas
dik etsinler, hangisini istersin? dedi ... " 

Taşlar şehadet getirirler, Ebu Cehil işitince taşları yere vurur. 

Peygamberimizin minber inşasından önceki devrede. kullandık
ları ağaç kökü ve bu taşlann şehadeti mu'cize olarak, kendisine 
destek şeklinde vuku bulmuş hadiselerdir. İnkar eden şahıs, sanld 
iman edecek gibi taşlarm durumunu sormuş, fakat sonucuna yine 
katlanıp inanamamıştır. 

Belirtilcliğine göre ağaç kendisine yapılan teklifi, ahiret mura
dmı tercih ederek dünyada kabul etmemiştir. Böylece: «ahireti dün
ya'ya üstün tutmuştur." 

Şerh-i Mesnevi, III, s. 862/Delailu'n-Nubuvve, II, s. 142/İbn Sa'd, 
I, s. 249- 254/Delailu'"tl-Nubuvve, II, s. 154/İzbudak, I, s. 174-177. 

14. Mesnevi, Birinci defter, beyit: 2365. 

CDid Ahmed.ı·a Fbu Cehl-u biguft) 
CZişt-nakşi ke'z B0ni Haşim şükuft) 
CGuft Ahmed mervera ki: rastil 
CRast gufti ger çi ka'j efzaştD 
CDid Sıddika'ş buguft: ey Afitabl 
(Ni zişarki, ni zi ğarbi hü.ş bitab) 
CGuft Ahmed rast gufti e~r Aziz) 
CEy rehide tu zi dunyay-i n~ çiz) 

(Guft men ayine'em maskıll-d~t) 
(Türk-u Hindu der men an birred ki hest) 

"Ebu Cehil Ahmed'i görüp, Beni Haq--imden çirkin bir çehre zu
hur etti d.e·cti. Ahı-ned ona dedi ki: hadelim tecavüz ettinse de doğru 

söyledin. Sıddik görüp: ey güneş, ne doğucansın ne batıdan. Latif 
bir sılrette parlcı., alemi nurlandır dedi. Ahmed dedi ki: ey aziz, ey 

değersiz dünyadan kurtulan doğru söyledin. Orada bulunanlar: ey 

halkın ulusu, ikisi biribirine zıt söyledi, sen ik.isiıı.e de doğru söyle
din dedin neden? diye sordular. Peygamber: ben Tanrı eliyle cilalan

mış bir aynayım. Türk ve Hindli, nasılsalar bende o s,.rreti görürler." 

İslaıni an'anede: «mü'min mü'minin aynasıdır ölçüsü mevcut-
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tlir. Herkes, kendisinde olan sıfatları ancak karşıda:ki v:ardımıyla 
farkedebilir. 

Herkesin bulunduğu makama, killtür ve iman yapısına göre et
rafını ve eşyayı göreceğini anlatan bu beyitlerde ayna misali genel
likle veıi.lir. Bu aynada her ferd kendi sıfatını; kemal veya notsam
m görür. Nitekim tek kişi olan Peygamberimizi, Sıddik-ı Ekb<;ırle 

Ebu Cehlin görüşleri ayrı ayrı olmuştur. Görüşlerdeki kusur ve Jr8-
mal sahiplerine aittir. 

15. Mesnevi, birinci defter, beyit: 2747. 

CEmri: Şavirhum peyember ra resid) 
CGerçi re'yi nist re'yeşra nedid) 
CPes ez in fermud Hak der Ve'd-duha) 
CBang kem zen ey Muhammed ber gedal 

«Bundan dolayı Hak vedduha süresinde: Ey Muhammed yoksu
la bağırma buyurdu. Madem ki yoksul cömertliğin aynasıdır, iyi bil 
ki ağızdan çıkan nefes aynayı bulandırır. Görüşü yanında hiç bir 
görüşün kıymeti olmayan Peygambere, onlarla istişare et emri gel
miştir.» 

Ayetlerde de Peygamberimize civarı ile meşveret etmesi belirti
lir. Mevlana meşveretin değerini ve kutsallığını anlatmaktadır. 

16. SONUÇ: 

Mevlana Celalettin Rumi'nin, Mesnevi bilinci defterde yer alan, 
doğrudan Peygamberimize yapılan atıfları bu sayıdan çok fazladır. 
67 atıf, her biri en az beş beyitten teşekkill etmektedir ki, bütün bu 
beyitlerin nakli, çok vakit alacak bir çalışma olacaktır. Tebliğimizi 
maddeler halinde vermek istediğimiz tespitlerle bağlamayı uygu.ı-ı 

bulmaktayız : 

ı. Masnevi'de Peygamberimize, Ahmed, Muhammed, Mustafa, 
Peyember ve Peygamber kelimeleri ile atıflar yapıldığı gibi, onu 
öğen yüce vasıflarla da zikri amlmaktadır. Bunların miktarı yüzle
ri bulmaktadır. Her İslam vetisi gibi, Mevlana Celalettin Rumi de 
islam dinine bağlı, onun Peygamberinin izinde olmakla öğünen bir 
zattır. Zaten temelde İslam dini herkese Allaha ve elçisine bağlan
ınayı görev olarak vermiş bulunmaktadır. 

2. Mevlana Celalettin Rumi bu ve benzeri atıflarıyla muhata
bına, onu rUh olgunluğuna akıl kemaline götürecek prensipler ver-
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mektedir. Gerek hikaye tarzmda ve gerekse, kısa öğütler şeklinde 
:verilen Mesnevi beyitleri, ahenkli bir bütün teşkil etmekte, Pey-

1
1gamberin zatı ve fiilieriyle sözleri de bu tabloyu mükemmelleştir
mektedir. 

1 • 
1 
1 3. Kullanılan hadisler bize o günkü Konya ve Selçuklu kültü-
i rünün, iman ve islamının menşei, seviyesi ve yaygınlığı hakkında 
'bilgiler verecek, bugünkü iman hayatımızın tanınmasında temel 
kaynaklık edecek ip uçlarıdır. 

4. Mevlana Masnevi'sinde ve diğer eserlerinde insanlığı top
yekün kucaklamak isteyen bir sevgiyle, islamın hoşgörüşünü, insa
na değer verişini, müsamahasmı, irfan ve aklı esas alan kişidir. 
Peygambere bağlı vahiy sistemini hükümran kılmak istemiş; kendi
sinin bu yoldan başka bir yolda görülmesi ve aranmasından bizar 
kaldığına zaman zaman temas etmiştir. 

5. Tarihe bağlı milli tamelimizi oluşturan bu zatlarm incelen
mesi, tanınması, özellikle gençliğimize öğretilmesi, arayış içinde 
olan, zaman zaman benliğini unutarak başka vadilerde gezinen 
gençliğimiz için, sağlam yol, gerçek İslam ve kendimize gelme ha
reketi olacaktır. 


